
CÔNG TY TNHH KINH DOANH NƯỚC MẮM HUỲNH KHOA 

-----------------*Δ*------------------ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA CƠ SỞ  

“XƯỞNG SẢN XUẤT NƯỚC MẮM  

HUỲNH KHOA” 
Địa chỉ: Tổ 5, ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, TP. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP Phú Quốc, tháng 05 năm 2022 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang i 

 MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................. iii 
[...]
Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     13 

 CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, 

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của Cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, kế hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường 

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 1702091401 đăng ký lần đầu ngày 09 tháng 

06 năm 2017 với ngành nghề chế biến, bảo quản thủy sản và các sản phẩm từ thủy sản (Sản 

xuất nước mắm, đóng hộp thủy sản, chế biến, bảo quản thủy sản thủy sản khô, và các sản 

phẩm từ thủy sản khác); Dịch vụ đóng gói ( Đóng chai nước mắm theo hợp đồng, đóng gói 

thủy sản khô và đông lạnh); Buôn bán thực phẩm (Bán buôn nước mắm, thủy sản tươi, đông 

lạnh và chế biến);…  

Với các ngành nghề này của Dự án là hoàn toàn phù hợp với nhóm ngành nghề được 

phép thu hút đầu tư của huyện nói riêng và của địa phương tỉnh Kiên Giang nói chung. Địa 

điểm thực hiện dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương đưa xã 

Dương Tơ là một trong những làng nghề truyền thống của Phú Quốc. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Toàn bộ nước thải sản xuất phát sinh tại cơ sở được thu gom và xử lý bởi hệ thống xử 

lý nước thải với công suất 5 m3/ngày.đêm đảm đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT, cột B - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến thủy sản trước khi đấu nối vào mương 

thoát nước chung của khu vực. Do đó, nước thải sau khi xử lý của Cơ sở phù hợp với khả 

năng chịu tải của môi trường. 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     14 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀNH THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom và dẫn về hệ thống mương thoát nước mưa 

được bố trí xung quanh trong khuôn viên công ty và xung quanh nhà xưởng sản xuất. Hệ 

thống này độc lập và riêng biệt với hệ thống cống thoát nước thải. 

Nước mưa chảy tràn trên mái theo các máng xối chảy xuống hố ga và chảy vào hệ 

thống thoát nước mưa được thiết kế bằng PVC Ø140 sau đó chảy vào mương thoát nước 

mưa được cấu tạo bằng BTCT kích thước rộng 0,5m dài 50m được xây dựng ở phía bắc của 

cơ sở. (Sơ đồ thoát nước mưa đính kèm ở phụ lục) 

Chủ cơ sở thường xuyên cho khai thông và nạo vét các mương thoát nước mưa để 

tránh tình trạng hệ thống thoát bị ứ đọng, phát sinh mùi của hệ thống. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của 8 công nhân viên làm 

việc tại xưởng sản xuất. Theo quyết định số 633/QĐ-TTg ngày 11 tháng 05 năm 2010 của 

thủ tướng chính Phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng đảo Phú 

quốc, tỉnh Kiên Giang đến năm 2030. Quy định chỉ tiêu cấp nước sinh hoạt là 120 

lít/người/ngày. 

Lượng nước cần cấp: Q = 8 x 120 = 960 lít/ngày = 0,96 m3/ngày. 

Lưu lượng nước thải tại cơ sở được dự báo được tính bằng 100% nước cấp là 0,96  

m3/ngày. 

Nước thải từ sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh và bồn rửa tay được thu gom và xử lý 

bằng bể tự hoại 3 ngăn hiện hữu tại cơ sở sau đó sẽ đấu nối vào mương thoát nước chung 

của khu vực. 

1.2.2. Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh từ các nguồn sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     15 

 Nước thải từ quá trình ủ lên men: là nước vệ sinh các thiết bị lên men, thùng chứa 

đường ống, sàn nhà xưởng… Có chứa bã men và các chất hữu cơ ước tính khoảng 

0,5 m3/ngày. 

 Nước thải từ quá trình chượp: là nước vệ sinh thiết bị chứa bã, hàm lượng chất hữu 

cơ cao ước tính phát sinh khoảng 0,5 m3/ngày 

 Nước thải rửa dụng cụ sau quá trình nấu: chủ yếu là nước vệ sinh thùng, chứa bể 

chứa, sàn nhà xưởng…. ước tính lượng nước thải phát sinh khoảng 2 m3/lần 

Tổng lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 3 m3/ngày. Nước thải từ các quá trình 

trên thường không ổn định và thay đổi tùy theo mỗi lần nhập cá, xuất sản phẩm, ngoài ra 

còn phụ thuộc vào quá trình làm việc của công nhân.  

Hệ thống thu gom và thoát nước thải sản xuất được xây dựng riêng biệt với hệ thống 

thoát nước mưa, hệ thống bao gồm các ống thoát nước thải PVC Ø140 và hố ga có kích 

thước 1m x 1m x 1m được bố trí dọc theo các dãy thùng ủ nước mắm và các khu vực phát 

sinh nước thải sau đó nước thải chảy về hố ga tập kết có kích thước 1m x 3m x 1,7 m rồi 

chảy về HTXLNT công xuất 5 m3/ngày.đêm nằm ở phía Bắc của cơ sở. (Sơ đồ mặt bằng 

thoát nước thải đính kèm ở phụ lục)  

Toàn bộ nước thải sau khi được thu gom, xử lý đảm bảo đạt QCVN 11-

MT:2015/BTNMT cột B theo ống nhựa PVC Ø140 chảy ra mương thoát nước chung của 

khu vực . 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

Để giảm thiểu tác động do nước thải sinh hoạt, Chủ đầu tư đã thực hiện các biện pháp 

sau: 

- Hạ tầng thu gom nước thải được đã xây dựng tách riêng với hệ thống thu gom nước 

mưa; 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài; 

- Sử dụng bể tự hoại 3 ngăn để tiền xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh, nước thải sau bể 

tự hoại được thu gom tự chảy về hệ thống xử lý nước thải của công ty 

Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải của dự án như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     16 

 

Tính toán thể tích bể tự hoại cần cho lượng công nhân khoảng 08 người: 

Bể yêu cầu xây bằng bê-tông cốt thép, chìm dưới đất và có hệ thống ống dẫn nước thải 

sau xử lý vào hệ thống xử lý chung của công ty để tiếp tục xử lý. 

Tính toán thể tích bể tự hoại cần thiết: 

Wbth = Wn + Wc 

Trong đó: 

Wn: Thể tích nước của bể 

Wc: Thể tích cặn của bể 

Thể tích nước: Wn = K x Q 

Q: Lưu lượng nước trung bình vào bể tự hoại, Q = 0,96 m3/ngày 

K = 1,2: Hệ số lưu lượng (thời gian lưu nước tại bể tự hoại (ngày)) 

Wn = 0,96 x 1,2 = 1,15 m3 

Thể tích cặn: 

Wc = [a.T(100 – W1).b.c]N/[(100 - W2).1000] 

a = 0,25 L/người.ng: Lượng cặn trung bình một người thải ra một ngày. 

T = 180 ngày: Thời gian giữa hai lần lấy cặn.  

b  = 0,7: Hệ số kể đến việc giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%). 

c  = 1,2: Hệ số kể đến việc để lại một phần (20%) cặn đã lên men khi hút cặn để giữ lại 

vi sinh vật, giúp quá trình lên men cặn được nhanh chóng. 

N = 8: Số người mà bể phục vụ 

W1: Độ ẩm cặn tươi vào bể là 95% 

W2: Độ ẩm của cặn khi lên men là 90%  

Wc = [0,25 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2] x 8/[(100 – 90) x 1000]= 0,15m3 

Suy ra dung tích bể tự hoại là: Wbth = 1,15 + 0,15 =  1,3 m3. 

Cấu tạo gồm 3 ngăn: ngăn phân hủy, ngăn lắng và ngăn lọc. 

Nước thải sinh hoạt Bể tự hoại 3 ngăn Tự thấm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     17 

Nguyên lý làm việc: 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để xử lý. 

Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các cặn 

rắn được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh 

vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong nước 

thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, nước được 

đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới lên trên nhằm 

tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng 

khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh 

dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 80%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn 

lơ lửng giảm khoảng 90%.  

Nước thải từ sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh và bồn rửa tay được thu gom và xử lý 

bằng bể tự hoại 3 ngăn hiện hữu tại cơ sở sau đó sẽ đấu nối vào mương thoát nước chung 

của khu vực. 

Vị trí bố trí hầm tự hoại để tiện cho việc thu gom nước thải sinh hoạt phát sinh của dự 

án như sau: 

 1 hầm tự hoại tại khu vực nhà vệ sinh của xưởng (vị trí thể hiện trong bản vẽ mặt 

bằng hệ thống thoát nước thải) 

 

Hình 3. Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn 

1.3.2. Nước thải sản xuất  

Toàn bộ nước thải sản xuất phát sinh tại cơ sở sẽ được thu gom và xử lý bằng hệ thống 

xử lý nước thải. Lượng nước thải phát sinh tại xưởng sản xuất nước mắm là 3 m3/ngày.đêm 

với hệ số k=1,2 ta sẽ được lượng nước thải phát sinh một ngày là 3,6 m3/ngày.  

Chủ Cơ đã xây dựng HTXLNT với công xuất 5 m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ lượng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     18 

nước phát sinh tại cơ sở. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn QCVN 

11:2015/BTNMT, cột B trước khi xả thải mương thoát nước chung của khu vực.  

Tóm tắt nguyên lý thu gom và xử lý nước thải của xưởng được trình bày trong hình 

sau. 

 

Hình 4. Sơ đồ quy trình thu gom và xử lý sơ bộ nước thải của nhà máy  

Tất cả các loại nước thải trên sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

nhà máy với công suất 5 m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 11-

MT:2015/BTNMT cột B thì được thải vào mương thoát nước chung của khu vực. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy như sau:  

Nước thải từ quá trình ủ lên 

men 

Nước thải từ quá trình 

chượp 

Nước thải từ quá trình rửa 

dụng cụ sau quá trình nấu 

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     19 

 

 Hình 5. Quy trình xử lý nước thải công suất 5 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

 Nước thải từ các khu vực sản xuất theo đường ống chảy về bể lọc, bể lọc có tác dụng 

lọc bớt cặn, xác cá, vảy cá và giảm mùi. Đồng thời tại đây sẽ được châm nước sạch vào để 

giảm độ mặn của nước thải. 

Nước sẽ tiếp tục qua bể kỵ khí, tại đây nước thải loại bỏ chất hữu cơ, chất khó phân 

hủy, giảm nồng độ BOD trong nước thải tới 80-90%. 

Nước sau bể kỵ khí chảy qua bể hiếu khí, tại đây sẽ tiến hành khuấy trộn nhờ máy 

khuấy chìm, vi sinh vật thiếu khí tiến hành quá trình nitrat hóa được diễn ra nhờ vi khuẩn 

Nitrosomonas và Vi khuẩn nitro bacter. Ở giai đoạn đầu tư amoni được chuyển thành nitrti 

Nước thải 

Bể lọc 

Bể kỵ khí 

Bể anoxic 

Bể pha trộn 

Bể chứa bùn 

Bể nước sạch 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

11-MT:2015/BTNMT, cột B, 

thải mương thoát nước chung 

của khu vực 

Bùn thải 

Bể MBBR 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bồn lọc thô 

Bồn chứa hóa chất 

Bùn 

hoàn 

lưu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     20 

và bước thứ 2 nitrit được chuyển thành nitrat 

  NH4
- + 1,5 O2 -> NO2

- + 2H+ + H2O 

  NO2
- + 0,5 O2

 -> NO3
_ 

Việc kết hợp bể bùn hoạt tính xử lý và quá trình xử lý thiếu khí sẽ tận dụng được 

lượng cacbon khi khử BOD, do đó không phải cấp thêm lượng cacbon khi cần khử NO3
_ 

trong nước thải. 

Nước thải sau bể anoxic được đưa vào bể pha trộn, tại đây vi sinh vật được tăng khả 

năng tiếp xúc với oxy, vi sinh vật tiến hành quá trình oxy hóa các chất hữu cơ có trong nước 

thải tiến hành tổng hợp và sản sinh ra các tế bào mới, đồng thời phân hủy các nội bào, các 

chất hữu cơ.  

Nước thải được tiếp tục đưa vào bể MBBR, tại đây được trang bị các vật liệu làm giá 

thể cho vi sinh dính bám vào để sinh trưởng và phát triển, đồng thời quá trình cung cấp oxy 

diễn ra liên tục làm các giá thể luôn chuyển động không ngừng trong toàn bể. Mật độ vi sinh 

ngày càng gia tăng làm tăng hiệu quả xử lý.  

Nước từ bể MBBR được chảy vào bể lắng, các chất lơ lửng được lắng xuống đáy bể và 

chảy vào bể chứa bùn, một phần bùn sẽ được tuần hoàn lại bể MBBR đảm bảo nồng độ vi 

sinh trong bể MBBR luôn ổn định vào không hao hụt.  

Nước từ bể lắng tự chảy vào bể khử trùng, tại đây tiến hành châm hóa chất để loại bỏ 

các vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải. 

Nước từ bể khử trùng chảy vào bồn lọc thô giúp loại bỏ các cặn bẩn còn sót lại đồng 

thời giảm màu, mùi trong nước thải. Bồn lọc thô có cấu tạo bằng inox, bên trong chứa vật 

liệu lọc là than hoạt tín, cát lọc và sỏi đỡ. Trung bình 5 ngày cơ sở sẽ tiến hành rửa lọc một 

lần. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 11-MT:2015/BTNMT cột B trước khi chảy vào mương 

thoát nước chung của khu vực. 

Bảng 7. Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải công suất 5 m3/ngày đêm 

STT Hạng mục Số lượng Ghi chú 

1 
Bể lọc 

Kích thước: D = 1,225m; R = 0,8m; H= 

1,7m  

 01 
 Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

2 
Bể kỵ khí: 

Kích thước: D = 2,4m; R = 1,225m; H= 

1,7m 

 01 
 Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

3 
Bể anoxic 

Kích thước: D =2,2; R=1,0m; H=1,7m 
 01 

 Bê tông cốt thép, 

chống thấm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     21 

4 
Bể pha trộn 

Kích thước: D= 1,2 m; R = 1,0m; H=1,7m 
 01 

 Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

5 
Bể MBBR 

Kích thước: D=3,3m; R= 2,175m; H=1,7m 
 01 

Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

6 
Bể lắng 

Kích thước: D= 1,2m; R= 1,2m; H=1,7m  01 
Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

7 
Bể khử trùng 

Kích thước: D=1,1m; R=1,2m ; H=1,7m 
 01 

 Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

8 
Bể chứa nước sạch 

Kích thước:D=1,0 m; R=1,2m; H=1,7m 
 01 

 Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

9 
Bể chứa bùn 

Kích thước:D=1,0m; R=1,0m; H=1,7m 
 01 

 Bê tông cốt thép, 

chống thấm 

10 
Bồn lọc 

Kích thước:φ=0,4m; H=1,7m 
 01  Bồn inox 

Lượng hóa chất sử dụng:  

Bảng 8. Lượng hoá chất sử dụng trong 1 ngày 

STT 

Tên hóa chất 

Khối lượng 

(kg/ngày) 

1 Chlorine 1,6 

Điện năng sử dụng: 

STT Tên thiết bị Số lượng 
Công suất  

(kW/h) 

Số giờ  

hoạt động 

Công suất 

(kW/ngày) 

1 Bơm thu gom 1 0,75 4 3 

2 Bơm nước sạch 1 0,4 8 3,2 

3 Máy thổi khí 2 2 24 96 

4 Bơm bùn 1 0,75 12 9 

5 Bơm định lượng 1 0,2 8 1,6 

6 Bơm nước thải sau xử lý 1 0,4 8 3,2 

Tổng cộng 116 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Bụi và khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển nhiên liệu, nguyên vật 

liệu và sản phẩm của cơ sở; phương tiện ra vào xưởng của công nhân viên và 

khách hàng 

Trong quá trình hoạt động của xưởng sản xuất nước mắm, các phương tiện vận tải chở 

nguyên vật liệu và phương tiện của công nhân làm việc ra vào xưởng phát sinh lượng khí 

thải phát tán vào môi trường xung quanh. Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các 

phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm ra vào xưởng sản xuất, Chủ đầu tư đã 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     22 

thực hiện các biện pháp sau: 

 Biện pháp quản lý: 

 Đối với xe chở hàng của xưởng sản xuất, người phụ trách lái xe phải được học đầy đủ 

các luật về giao thông và các quy định về vận chuyển. Lái xe được giao trách nhiệm 

chăm sóc và quản lý xe cụ thể; 

 Đối với các phương tiện là xe máy ra vào xưởng sản xuất: đi vào khuôn viên xưởng 

sản xuất phải tắt máy, dắt bộ; 

 Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ thuật 

của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như các quy định 

khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông; 

 Phun nước phía bên ngoài nhà xưởng; 

 Trồng cây xanh xung quanh xưởng sản xuất nhằm hạn chế phát tán bụi và khí thải ra 

môi trường, đồng thời tạo cảnh quan và điều hòa vi khí hậu khu vực xưởng sản xuất. 

 Biện pháp kỹ thuật: 

 Xe của xưởng sản xuất được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, 

đảm bảo các thông số khói thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường; 

 Xe chở đúng tải trọng để giảm thiểu phát thải bụi và khói thải ra môi trường. 

2.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm mùi từ quá trình sản xuất nước mắm 

 Dùng enzyme xịt khử mùi sau mỗi công đoạn. 

 Cần những công nhân có kinh nghiệm lâu năm, hiểu rõ quy trình sản xuất, nắm vững 

kĩ thuật để hạn chế giai đoạn chuyển hóa nước mắm tránh vừa hao tổn lượng đạm 

cần thiết, vừa tránh tạo mùi khó chịu trong sản phẩm. 

 Trang bị thiết bị bảo hộ lao động như khẩu trang hoạt tính cho công nhân trực tiếp 

làm việc tại các công đoạn này. 

 Thông thoáng nhà xưởng bằng cách lắp các quạt thông gió để cưỡng bức không khí 

và đẩy nhanh quá trình trao đổi khí với các khu vực xung quanh. 

 Xưởng lắp nhiều cửa sổ lấy sáng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     23 

 Tăng cường trồng thêm cây xanh trên các khu vực bao quanh xưởng sản xuất để cải 

thiện điều kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

Hiện tại nhà xưởng đã lắp đặt 8 quạt thông gió, trong đó 3 cái tại showroom, nhà ở 1 2 

cái, nhà ở 2 1 cái, khu vực chiết rót 1 cái, kho thành phẩm 1 cái vì khu vực nhà ủ cá cần kín 

gió vì vậy chủ dự án không lắp quạt mà để thông thoáng tự nhiên. 

Thông số kĩ thuật của quạt thông gió được lắp trong xưởng sản xuất: 

STT Tên sản phẩm Số lượng Xuất xứ Hiệu suất 

1 Quạt thông gió vuông 8 Việt Nam 80% 

2.3. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm mùi hôi từ quá trình lưu chứa chất thải 

Để giảm thiểu tác động mùi hôi phát sinh từ khu vực lưu chứa rác thải, chủ đầu tư sẽ 

thực hiện các biện pháp sau:  

- Đã bố trí mặt bằng lưu chứa chất thải và xử lý nước thải thuận tiện, cách xa khu vực 

sản xuất không làm ảnh hưởng đến công trình nhà xưởng; 

- Hầm tự hoại được xây dựng ngầm nên hạn chế phát sinh mùi hôi; 

- Kho chứa được khóa cẩn thận, hạn chế người không có phận sự đi vào; 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

3.1. Chất thải từ sinh hoạt 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ sinh hoạt của nhân viên làm việc tại xưởng chế 

biến nước mắm. Số lượng lao động tại xưởng hiện là 8 người và lượng rác thải ước tính theo 

đầu người khoảng 1,2 kg/ngày (quyết định số 633/QĐ-TTg ngày 11 tháng 05 năm 2010). 

Do đó, tổng khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 9,6 kg/ngày. 

Để giảm thiểu tác động do chất thải rắn sinh hoạt, Chủ đầu tư đã thực hiện các biện 

pháp sau:  

- Thu gom chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa có dung tích 240 lít đứng, có nắp 

đậy và đưa về khu vực tập kết chất thải rắn sinh hoạt của xưởng sản xuất, sau đó chất 

thải được đơn vị chức năng tại địa phương đến thu gom và vận chuyển về nơi xử lý chất 

thải tập trung theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Xưởng sản xuất nước mắm Huỳnh Khoa” 

 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Kinh Doanh Nước mắm Huỳnh Khoa 

Địa chỉ: Tổ 5 ấp Suối Đá, xã Dương Tơ, Tp. Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang     24 

- Khu tập kết chất thải rắn sinh hoạt với diện tích 4 m2. Khu có mái che và có tường bao 

quanh, có độ cao so với đường nội bộ để tránh nước mưa tràn vào. Được bố trí khu vực 

cổng bảo vệ để nhân viên thu rác dễ dàng vào lấy rác đem xử lý đúng quy định. 

- Chủ cơ sở sẽ bố trí thêm số lượng thùng chứa rác tại các vị trí cần thiết trong xưởng sản 